令和７年８月４日

　各 支 部 御 中

松 戸 市 剣 道 連 盟

会 長 　 染 谷 光 寛
(公印省略)
第５５回 松戸市民剣道大会の開催について(通知)

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より本連盟の運営にご理解ご協力を賜りありがとうございます。

　さて、本連盟主管によるみだしの大会を感染症ガイドラインを留意の上、下記のとおり実施いたします。各支部のご協力をお願いいたします。なお、中学生団体戦と一般個人戦の種目変更をいたしましたので、ご注意をお願いいたします。

敬具

記

１　日　時

令和７年１０月１３日（祝日月）
準備開始　　　　８時１５分　連盟役員、事務局運営委員・中体連（生徒含む）
一般開場　　　　８時４５分　審判員・試合選手・会場係・観覧者
　　　　　準備運動アップ　９時００分 ～ ９時２０分

開会式　　　　　９時３０分 ～
試合開始　　　１０時００分
２　会　場

　　松戸市運動公園体育館
３　参加資格

　　松戸市剣道連盟会員、松戸市在住者、松戸市在職者、松戸市在学者
４　試合規則

　　全日本剣道連盟「剣道試合・審判規則及び同細則」及び令和6年9月1日改訂剣道試合・
審判・運営要領の手引きと本大会申し合せ事項によっておこないます。
　(1)試合時間は、小学生２分、中学生以上は３分の３本勝負とする。勝敗が決しない場合には個人戦においては１本勝負の延長戦を実施、団体戦の場合は引き分けとする。
(2)団体戦において勝者数、取得本数が同数の場合、代表者戦を実施する。代表者戦は小学生は２分、中学生以上は３分の１本勝負とし、勝負の決しない場合は時間を区切って勝敗が決するまで行う。
(3)延長戦は３分ごとに区切り、勝敗の決するまで行う。主審の見極めにて休憩時間を設けます。

(4)試合者は面マスク、またはマウスシールドを着用する。

　(5)試合場は８会場とし、広さは９ｍ×10ｍとする。中心から開始線までは140cmとする。
５　種　目

　　小学生においては個人戦・団体戦のどちらにも参加できることとするが、団体戦は各支部
１チームのみの出場とする。中学生および一般においては、個人戦・団体戦のどちらか一方の出場とする。中学生の団体戦は、各支部・各中学校１チームのみの出場とする。
　(1)個人戦

　　①小学生（学年男女別）　②中学生（学年男女別）　③高校生（男女別初段以上）
　　④一　般（大学生を含め、男女別１９歳から４０歳、　４１歳から６４歳　６５歳以上の
３年齢別区分で行う。）＊ただし、参加人数によっては臨機応変にて試合を行う。

　(2)団体戦

　　①小学生（５人制、先鋒・次鋒は４年生以下、各支部１チーム、支部の混成を認める）
低学年先鋒、次鋒としていますが、欠場選手により４名場合は低学年・高学年の編成は
次鋒の空白も認めます。
低学年・高学年の編成が３名の場合は次鋒と副将を空白といたします。

　②中学生（男女別５人制、各支部・各校１チーム支部及び学校の混成を認める）
混成チームは人数が不足している支部や学校について、各支部で調整のうえ申請すれば出場可とする。ただし、単独で１チームあるうえでさらに余剰の生徒を混成として出すことはできない。
男子団体戦については男女混成チームを認める

　　③一　般（５人制、チーム数は制限しない）

　　＊申し込みが３チーム未満の場合は実施しない。３チームの場合はリーグ戦とする。
　　　４チーム以上の場合はトーナメント戦とする。
　　＊リーグ戦の順位は、チームの①勝数、②引き分け数の順とする。同点の場合は、①勝者数、②取得本数の順によって決定する。さらに同点の場合は、代表戦で決定する。ただし、
表彰に関わる場合のみ実施する
６　表　彰

　１位、２位、３位を表彰する。ただし、出場者数・チーム数によって臨機応変に行う。
７　参加料

　１名につき５００円を申し込み時に納入する。
８　審判員・会場係について

(1) 審判は剣道四段以上で審判のできる成人会員の方をお願いします。
審判員８０名予定
(2) 試合会場係は剣道未経験者も可として参加支部より各２名をお願といたします。
会場係４０名予定
(試合会場にて掲示・時計や呼び出しを行っていただき、ご協力いただいた場合、交通費を支給します。)
データ申し込みの際に審判員、試合会場係の入力をお願いします。事前に人数を把握し、足りない場合は編成会議で改めて協力をお願いすることもあります。ご理解、ご協力をお願いいたします。
　(2)審判員の服装は、全日本剣道連盟の試合・審判規則により、上着は紺色、ワイシャツは白、ズボンは灰色、ネクタイはえんじ色、靴下は紺色（いずれも無地のもの）とします。

　(3)審判旗については全員分の本数を用意しますが、可能な限り、個人の審判旗をご持参下さい。
９　団体戦用オーダー表

　大会当日、本部へオーダー表を提出して頂きます。以下の方法で作成をお願いします。
模造紙、縦を四つ折りしたものを６等分する
	団

体

名

	先
	次
	中
	副
	大

※小学生団体戦は低学年先鋒、次鋒
としていますが、欠場選手により
４名場合は低学年・高学年の編成は
次鋒の空白も認めます。

低学年・高学年の編成が３名の場合は
次鋒と副将を空白といたします。

　↑中学生女子は、団体名の上に赤線を引く。
選手欠場の場合
　大会当日選手欠場の場合は審判主任に監督が申し伝えを必ず行ってください。

　団体戦は選手交代の場合は審判主任に監督が申し伝えをしてください。（オーダー変更は不可）
10　その他

　(1)低学年指導員について

　　小学生４年生以下の部に出場する支部は、選手３名につき低学年指導員１名のフロアへの入場を認めます。当日、青名札を配布します。また、各支部に監督証を配付します。なお、大会終了後、必ず名札を本部へ返却してください。
　(2)会場設営について

前日に一部会場設営を行います。事務局員と各支部の成人会員方のご協力をお願いします。
（若干の交通費をお支払いいたします。）

　　 当日の会場設営は８時より行います。中体連（生徒含む）と各支部の成人会員方のご協力を
お願いします。それ以外の方の開場時刻は８時３０分です。それまでは体育館外で待機していただくよう、各支部で周知徹底をお願いします。
(3)応援席について

　　応援は２階席とし、各支部の出場人数によって場所を割り振ります。選手、審判員、
試合会場係、会場整理員、剣連役員以外は試合場フロアへの立ち入りを禁止します。
　　（試合場フロアへの出入りは、名札着用者のみです。各支部での徹底をお願いします）
　(4)ゴミの始末について

　　ゴミは責任をもってお持ち帰りください。大会終了後、大量のゴミ処理に苦慮しています。

　(5)駐車場について

　　使用できる駐車場は公園内の駐車場と第５駐車場（臨時駐車場）になります。運動公園の駐車場は例年、かなりの混雑が予想されます。極力公共交通機関をご利用下さい。また、車で来られる際はできるだけ相乗りで、駐車場は周辺の有料駐車場もご利用下さい。

　(6)忘れ物について

　　毎回、忘れ物や落とし物が目立ちます。持ち物への記名を徹底してください。忘れ物は一時預かりますが、１週間後には処分します。

　(7)貴重品の管理について

　　剣道の大会に限らず盗難の被害が増えているそうです。各自、持ち物（特に貴重品）の管理には十分な配慮をお願いします。
　(8)写真・ビデオの撮影について
　　試合場フロアでの写真（事務局員のみ可）・ビデオの撮影は禁止です。撮影は２階の観客席
またはロビーから行ってください。
11　組み合わせ編成会議

　９月６日（土）　小金原体育館会議室
　　１３：３０～申し込み受付、受付終了後組み合わせ編成会議を行います。

　＊各支部の代表の方は必ずご参加下さい（いつもの、各支部保護者の手伝いをお願いします。）
　＊一般参加者の方のみ組合せ会議時の申込といたします。申込書を印刷してご持参ください。
　＊支部の参加申し込みは８月３１日までとさせていただきます。
12　申し込み方法（※今大会から、パソコンと携帯電話での申し込みが出来ます。）
(1) 下記のURL、またはQRコードを読み取り、申し込みフォームよりお願いいたします。。
(２)  送信期日８月３０日（土）までに申し込みデータを以下まで送信してください。
期日厳守をお願い致します。（申込準備のため）

(3)  申し込み後、入力したメールアドレス宛に申込内容が送られます。申込内容のご確認をよろしくお願いいたします。
(4) ９月６日（土）の組合せ会議では、申込内容、選手名がわかるようにしておいてください。
(5) 申し込みフォームＵＲＬ
https://forms.gle/muR4TPMyXXC3462X9
(6) 申し込みＱＲコード
[image: image1.png]

(7) 申し込みデータ問合せ先　松戸市剣道連盟　事務局　伊藤悠人
連絡先　０８０（４４３５）１１７４

13　総合問い合わせ・連絡先　松戸市剣道連盟事務局長　西村浩一
連絡先　０９０（８３０７）６０１１
左記のQRコードを読み取り、FORMに申込内容をご記入ください。その情報をもとに組み合わせ等を作成しますので、正確に入力をお願い足します。

申込締め切り　令和７年８月３０日（土）